
	16 – terça-feira, 25 de Julho de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
à seleção, cadastramento, contratação, estabelecimento de contratos, 
regulação, controle, avaliação e pagamento dos prestadores utilizando 
os recursos financeiros de Média e Alta Complexidade (MAC).

Art. 2º Esta Deliberação entre em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos financeiros a partir de outubro de 2017.

Belo Horizonte, 19 de julho de 2017.

LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG
24 989635 - 1

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.512, 
DE 19 DE JULHO DE 2017.

Aprova o Protocolo Estadual para Dispensação de Insumos para Monito-
ramento de Diabetes no âmbito do SUS-MG.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado 
de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe con-
ferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de agosto de 2011 e o art. 32 
do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a orga-
nização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
- a Lei Federal nº 11.347, de 27 de setembro de 2006, que dispõe sobre a 
distribuição gratuita de medicamentos e materiais necessários à sua apli-
cação e à monitoração da glicemia capilar aos portadores de diabetes ins-
critos em programas de educação para diabéticos;
- a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que Regulamenta o art. 
37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui normas para licitações e 
contratos da Administração Pública e dá outras providências;
- a Lei Estadual nº 14.533, de 27 de dezembro de 2002, que institui Polí-
tica Estadual de Prevenção do Diabetes e de Assistencial Integral à Saúde 
da Pessoa Portadora da Doença;
- o Decreto Federal n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a 
Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização 
do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência 
à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
- a Portaria MS/GM nº 3.916, de 30 de outubro de 1998, que aprova a 
Política Nacional de Medicamentos;
- a Portaria GM/MS nº 2.583, de 10 de outubro de 2007, que define elenco 
de medicamentos e insumos disponibilizados pelo Sistema Único de 
Saúde, nos termos da Lei nº 11.347, de 2006, aos usuários portadores de 
Diabetes Mellitus;
- a Portaria GM/MS nº 1.555, de 30 de julho de 2013, que dispõe sobre as 
normas de financiamento e de execução do Componente Básico da Assis-
tência Farmacêutica no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
- a Portaria GM/MS nº 2.135, de 25 de setembro de 2013, que estabelece 
diretrizes para o processo de planejamento no âmbito do Sistema Único 
de Saúde (SUS);
- a Portaria GM/MS nº 01, de 02 de janeiro de 2015, que estabelece a 
Relação Nacional de Medicamentos Essenciais - RENAME 2014 no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) por meio da atualização do 
elenco de medicamentos e insumos da Relação Nacional de Medicamen-
tos Essenciais;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.067, de 20 de março de 2012, que esta-
belece normas para transferência dos dados de Assistência Farmacêutica 
gerados no âmbito do SUS Estadual para o Departamento de Assistência 
Farmacêutica do Ministério da Saúde;
- a Resolução SES/MG nº 1.761, de 10 de fevereiro de 2009, que dispõe 
sobre o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para a utilização de 
Insulina Glargina em Portadores de Diabetes Mellitus Tipo 1 (DM1);
- a Resolução SES/MG n° 2.359, de 17 de junho de 2010, que dispõe 
sobre o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para a utilização de 
análogo Glargina em portadores de Diabetes Mellitus Tipo 1 (DM1);
- a necessidade de qualificação dos serviços de assistência farmacêutica, 
buscando a ampliação do acesso da população aos medicamentos básicos 
e a promoção do seu uso racional;
- um programa de cuidado integral ao diabetes mellitus deve ter como 
prioridades estratégicas: a prevenção primária da doença com ações sobre 
os fatores de risco, a detecção precoce, o tratamento adequado que per-
mita modificar a evolução da doença, previna as complicações e melhore 
a qualidade de vida dos portadores; e
- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 234ª Reunião Ordinária, ocorrida 
em 19 de julho de 2017.

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovado o Protocolo Estadual para Dispensação de Insu-
mos para Monitoramento de Diabetes no Componente Básico do Bloco 
da Assistência Farmacêutica (CBAF) no âmbito do Programa Farmácia 
de Todos, nos termos desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entre em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 19 de julho de 2017.

LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZ
SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/
MG Nº 2.512, DE 19 DE JULHO DE 2017 (disponível 

no sítio eletrônicowww.saude.mg.gov.br).
24 989630 - 1

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº2.517,DE 19 DE JULHO DE 2017.

Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG n° 
2.487, de 17 de maio de 2017, que aprova o repasse de recurso finan-
ceiro destinado à implantação e custeio de serviços de Saúde Mental no 
Município de Passos.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de agosto de 
2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 
e considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre 
a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;
- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regula-
menta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os 
valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a 
saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas 
com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis 
nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; 
e dá outras providências;
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organiza-
ção interfederativa, e dá outras providências;
- a Lei Federal nº 10.216, de 06 de abril de 2001, que dispõe sobre a 
proteção e os direitos das pessoas Portadoras de Transtornos Mentais 
e redireciona o modelo assistencial em saúde mental; - a Lei Federal 
nº 10.708, de 31 de julho de 2003, que institui o auxílio-reabilitação 
psicossocial para pacientes acometidos de transtornos mentais egres-
sos de internações;
- o Plano Estadual de Saúde, aprovado pelo Conselho Estadual de 
Saúde de Minas Gerais (CES/MG);
- a Portaria GM/MS n° 245, de 17 de fevereiro de 2005, que destina 
incentivo financeiro para implantação de Centros de Atenção Psicosso-
cial e dá outras providências;
- a Portaria GM/MS nº 3.088, de 23 de dezembro de 2011, republicada 
em 21 de maio de 2013, que institui a Rede de Atenção Psicossocial 
para pessoas com Transtorno Mental e com necessidades decorrentes 
do uso de crack, álcool e outras drogas, no âmbito do Sistema Único 
de Saúde (SUS);
- a Portaria GM/MS nº 3.090, de 23 de dezembro de 2011, que estabe-
lece que os Serviços Residenciais Terapêuticos (SRT), sejam definidos 
em Tipo I e II, que destina recurso financeiro para incentivo e custeio 
dos SRT, e dá outras providências;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.092, de 04 de abril de 2012, que ins-
titui a Rede de Atenção Psicossocial para pessoas portadoras de Trans-
tornos Mentais e com necessidades decorrentes do uso de álcool, crack 
e outras drogas, no âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais 
(SUS-MG);
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.487, de 17 de maio de 2017, que 
aprova repasse de recurso financeiro destinado à implantação e custeio 
de serviços de Saúde Mental no Município de Passos;
- a Pactuação da CIR Passos/Piumhi n° 105, de 08 de maio de 2012, que 
prevê a implantação de CAPS ADIII no município de Passos;
- a Pactuação da CIR Passos/Piumhi n° 237, de 10 de maio de 2017, 
que prevê a mudança de tipologia do CAPS II para CAPSIII no muni-
cípio de Passos;
- a necessidade de desinstitucionalização dos pacientes atualmente 
internados no Hospital Psiquiátrico Otto Krakauer;
- a planilha de custos contemplando itens necessários à implantação do 
serviço, aprovada na Reunião do Grupo Condutor de Saúde Mental rea-
lizada no dia 11 de julho de 2017; e
- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 234ª Reunião Ordinária, ocor-
rida em 19 de julho de 2017.

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-
SUS/MG nº 2.487, de 17 de maio de 2017, nos termos do Anexo Único 
desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 19 de julho de 2017.

LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/
MG Nº 2.517, DE 19 DE JULHO DE 2017 (disponível 

no sítio eletrônicowww.saude.mg.gov.br).
24 989647 - 1

11 CIRA Sul 702 01/06/2017
Pactuação de Remanejamento de Urgência 
de Litrotripsia da Região de Saúde de Três 
Corações.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 11, de 17/07/2017.

12 CIRA Sul 703 01/06/2017
Pactuação de Remanejamento de Urgência 
de Litrotripsia da Região de Saúde de Três 
Pontas.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 11, de 17/07/2017.

13 CIRA Triângulo do 
Norte 186 09/03/2017

Solicitação para antecipar a implantação do 
CER II do município de Patrocínio para ano 
de 2017.

Coordenadoria de Atenção à Pes-
soa com Deficiência. Parecer Técnico 
SUBPAS/SRAS/ DRA/CASPD nº 07, 
de 12/06/2017.

14 CIR Águas 
Formosas 198 04/04/2017

Aprovação da mudança na forma de ges-
tão dos recursos financeiros do Compo-
nente Básico da Assistência Farmacêutica 
(CBAF) para a forma Totalmente Centrali-
zada do Município (TCM) pelo município 
de Umburatiba.

Diretoria de Medicamentos Estratégi-
cos. Parecer Técnico SAF/SES-MG nº 
22, de 14/06/2017.

15 CIR Além Paraíba 210 04/04/2017
Mudança na forma de Gestão do Compo-
nente da Assistência Farmacêutica do muni-
cípio de Volta Grande.

Diretoria de Medicamentos Básicos. 
Parecer Técnico SAF/SES-MG nº 14, 
de 20/04/2017.

16 CIR Além Paraíba 212 02/05/2017
Remanejamento ordinário de procedimen-
tos dos municípios de Pirapetinga, Estrela 
Dalva e Volta Grande para o município de 
Juiz de Fora.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

17
CIR Alfenas/
Machado e 
Guaxupé

182 03/05/2017 Remanejamento ordinário PPI 1º semestre 
do município de Nova Resende.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

18
CIR Alfenas/
Machado e 
Guaxupé

201 03/05/2017 Remanejamento ordinário PPI 1º semestre.
Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

19
CIR Alfenas/
Machado e 
Guaxupé

202 30/05/2017 Remanejamento de urgência do município 
de Campo do Meio.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 08, de 23/06/2017.

20 CIR Almenara 12 05/04/2017

Pactuar a mudança na forma de gestão do 
recurso do Componente Básico da Assis-
tência Farmacêutica (CBAF) de Totalmente 
Centralizado no Estado - TCE para Total-
mente Centralizado no Município - TCM 
para os municípios de Bandeira, Divisópo-
lis, Felisburgo, Jacinto , Mata Verde, Palmó-
polis, Rio do Prado, Salto da Divisa, Santa 
Maria do Salto e Santo Antônio do Jacinto 
na Região de Saúde de Almenara.

Diretoria de Medicamentos Básicos. 
Parecer Técnico SAF/SES-MG nº 14, 
de 20/04/2017.

21 CIR Araçuaí 303 05/03/2017
Procedimentos remanejados através do SUS-
FÁCIL PPI Eletrônica do município de Jeni-
papo de Minas.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

22 CIR Araçuaí 304 05/03/2017
Procedimentos remanejados através do SUS-
FÁCIL PPI Eletrônica do município de Fran-
cisco Badaró.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

23 CIR Barbacena 267 04/05/2017
Remanejamento de PPI dos municípios de 
Alto Rio Doce, Barbacena, Cipotânea, Des-
terro do Melo, Ressaquinha e Santa Rita de 
Ibitipoca.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 06, de 22/06/2017.

24 CIR Barbacena 270 06/07/2017
Aprovação da Declaração de Comando 
Único do município de Carandaí, para assu-
mir a Gestão dos seus prestadores.

Subscretaria de Gestão Regional. Deli-
beração CIB-SUS/MG nº 2.514, de 
19/07/2017.

25
CIR Belo Hori-
zonte/Nova Lima/
Caeté

584 04/04/2017

Habilitação de um Centro Especializado de 
Reabilitação (CER) Tipo II físico/ostomia, 
auditivo e intelectual no município de Nova 
Lima da Região de Saúde de Belo Horizonte/
Nova Lima/Caeté.

Coordenadoria de Atenção à Pes-
soa com Deficiência. Parecer Técnico 
SUBPAS/SRAS/ DRA/CASPD nº 07, 
de 12/06/2017.

26
CIR Belo Hori-
zonte/Nova Lima/
Caeté

588 30/05/2017
Habilitação da Oficina Ortopédica do muni-
cípio de Nova Lima, da Região de Saúde de 
Belo Horizonte/Nova Lima/Caeté.

Coordenadoria de Atenção à Pes-
soa com Deficiência. Parecer Técnico 
SUBPAS/SRAS/ DRA/CASPD nº 07, 
de 12/06/2017.

27 CIR Bom Despacho 135 04/04/2017

Pactuação dos municípios da Região de 
Saúde Bom Despacho referente a mudança 
na forma de gestão do Componente Básico 
da Assistência Farmacêutica para Totalmente 
Centralizado no município (TCM - ERAF).

Diretoria de Medicamentos Básicos. 
Parecer Técnico SAF/SES-MG nº 14, 
de 20/04/2017.

28 CIR Bom Despacho 137 15/05/2017
Pactuação de Remanejamento Ordinário 
de PPI do primeiro semestre de 2017 dos 
municípios de Estrela do Indaiá e Dores do 
Indaiá.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 10, de 17/07/2017.

29 CIR Carangola 344 25/05/2017

Mudança de gestão do Componente Básico 
da Assistência Farmacêutica para TCM 
Totalmente Cetnralizada no Município, para 
aqueles que atualmente possuem as formas 
de gestão TCE e PDM.

Superintendência de Assistência Farma-
cêutica. Parecer Técnico SAF/SES-MG 
nº 22, de 11/07/2017.

30 CIR Caratinga 249 03/05/2017 Remanejamento Ordinário da PPI.
Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 05, de 22/06/2017.

31
CIR Congo-
nhas/Conselheiro 
Lafaiete

335 04/05/2017
Remanejamento de PPI dos municípios de 
Congonhas, Cristiano Otoni, Entre Rios de 
Minas, Itaverava e Lamim.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 06, de 22/06/2017.

32
CIR Congo-
nhas/Conselheiro 
Lafaiete

336 24/05/2017

Pactuar a mudança de gestão dos municípios 
de Congonhas e Ouro Branco no que tange 
ao componente Básico da Assistência Far-
macêutica, de parcialmente descentralizado 
no município (PDM) para Totalmente Cen-
tralizada no município (TCM).

Diretoria de Medicamentos Estratégi-
cos. Parecer Técnico SAF/SES-MG nº 
21, de 14/06/2017.

33 CIR Contagem 245 04/07/2015 Fluxo de atendimento aos pacientes com 
DST/AIDS e Hepatites Virais.

Coordenadoria Estadual de DST/AIDS 
e Hepatites Virais. Parecer Técnico nº 
02, de 12/07/2017.

34 CIR Coração de 
Jesus 207 06/06/2017 Pactuação Interfederativa 2017. Comissão Intergestores Tripartite. Reso-

lução CIT nº 08, de 24/11/2016.

35 CIR Coração de 
Jesus 208 06/06/2017 Pactuação Interfederativa 2017. Comissão Intergestores Tripartite. Reso-

lução CIT nº 08, de 24/11/2016.

36 CIR Coronel 
Fabriciano 224 02/05/2017 Remanejamento Ordinário da PPI.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 05, de 22/06/2017.

37 CIR Curvelo 229 03/05/2017 Remanejamento da PPI efetivados no SUS-
FÁCIL no 1º semestre/2017.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

38 CIR Diamantina 497 03/05/2017
Procedimentos remanejados através do 
SUSFÁCIL/PPI Eletrônica do município 
de Datas.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

39 CIR Diamantina 498 03/05/2017
Procedimentos remanejados através do 
SUSFÁCIL/PPI Eletrônica do município de 
Diamantina.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

40 CIR Diamantina 499 03/05/2017
Procedimentos remanejados através do SUS-
FÁCIL/PPI Eletrônica do município de Con-
gonhas do Norte.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

41 CIR Diamantina 500 03/05/2017
Procedimentos remanejados através do 
SUSFÁCIL/PPI Eletrônica do município de 
Gouveia.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

42 CIR Diamantina 501 03/05/2017
Procedimentos remanejados através do SUS-
FÁCIL/PPI Eletrônica do município de São 
Gonçalo do Rio Preto.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

43 CIR Diamantina 502 03/05/2017
Procedimentos remanejados através do 
SUSFÁCIL/PPI Eletrônica do município de 
Senador Modestino Gonçalves.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

44 CIR Diamantina 503 03/05/2017
Procedimentos remanejados através do SUS-
FÁCIL/PPI Eletrônica do município de Felí-
cio dos Santos.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

45 CIR Diamantina 505 03/05/2017
Procedimentos remanejados através do 
SUSFÁCIL/PPI Eletrônica do município de 
Carbonita.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

46
CIR Divinópolis/
Santo Antônio do 
Monte

193 04/04/2017

Pactuação dos municípios da Região de 
Saúde Divinópolis/Santo Antônio do Monte 
o referente a mudança na forma de gestão 
do Componente Básico da Assistência Far-
macêutica para Totalmente Centralizado no 
município (TCM - ERAF).

Diretoria de Medicamentos Básicos. 
Parecer Técnico SAF/SES-MG nº 14, 
de 20/04/2017.

47 CIR Formiga 127 04/04/2017
Mudança na forma de gestão do Compo-
nente Básico da Assistência Farmacêutica 
para Totalmente Centralizado no Município.

Diretoria de Medicamentos Básicos. 
Parecer Técnico SAF/SES-MG nº 14, 
de 20/04/2017.

48 CIR Formiga 129 15/05/2017
Pactuação de Remanejamento Ordinário de 
PPI do primeiro semestre de 2017 dos muni-
cípios de Pimenta, Iguatama, Formiga e Cór-
rego Fundo.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 10, de 17/07/2017.

49 CIR Francisco Sá 288 05/05/2017 Remanejamento da PPI/MG.
Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 04, de 22/06/2017.

CONSOLIDADO DE PACTUAÇÕES DAS COMISSÕES INTERGESTORES REGIONAIS E REGIONAIS AMPLIADAS - CIR/CIRA DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS HOMOLOGADAS NA 234ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB-SUS/MG EM 19 DE JULHO DE 2017.A Comis-
são Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 46 do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, divulga as Pactuações das Comissões 
Intergestores Regionais e Regionais Ampliadas do Estado de Minas Gerais homologadas na 234ª Reunião Ordinária da CIB-SUS/MG, ocorrida aos 
dezenove dias do mês de julho de dois mil e dezessete, no termo do Anexo deste ato.Belo Horizonte, 24 de julho de 2017.LUIZ SÁVIO DE SOUZA 
CRUZSECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE ECOORDENADOR DA CIB-SUS/MG

CONSOLIDADO DE PACTUAÇÕES DE CIRs E CIRAs - DA CIB-SUS/MG - 19 DE JULHO DE 2017.

Nº CIRA e CIR Nº DA 
PACTUAÇÃO

DATA DA 
PACTUAÇÃO ASSUNTO PARECER FAVORÁVEL DA 

ÁREA TÉCNICA DA SES/MG

1 CIRA Centro Sul 216 06/04/2017 Fluxo de Atendimento aos Agravos Neuroló-
gicos na Rede de Urgência e Emergência.

Coordenadoria Estadual de Urgência e 
Emergência. Parecer Técnico nº 179, de 
22/06/2017.

2 CIRA Leste do Sul 244 31/05/17
Habilitação do Hospital César Leite do 
município de Manhuaçu como Referência 
Hospitalar no Atendimento à Gestação de 
Alto Risco Tipo I.

Diretoria de Redes Assistênciais. Pare-
cer Técnico SUBPAS/SRAS/DRA/
CASMC nº 08, de 27/06/2017.

3 CIRA Nordeste 132 28/03/2017
Repactuação para inclusão do atendimento 
da Região de Saúde de Padre Paraíso e 
Nanuque no CER II de Teófilo Otoni na 
modalidade intelectual.

Coordenadoria de Atenção à Pes-
soa com Deficiência. Parecer Técnico 
SUBPAS/SRAS/ DRA/CASPD nº 05, 
de 24/05/2017.

4 CIRA Norte 276 09/06/2017 Remanejamento de Recurso PROHOSP 
2016

Diretoria de Políticas e Gestão Hospi-
talar. Parecer Técnico SUBPAS/SRAS/
DPGH/CGH nº 63, de 03/0/2017.

5 CIRA Oeste 102 04/04/2017
Mudança de Habilitação do CER II de Pará 
de Minas em CER III - Inclusão de Reabili-
tação Visual.

Coordenadoria de Atenção à Pes-
soa com Deficiência. Parecer Técnico 
SUBPAS/SRAS/ DRA/CASPD nº 08, 
de 12/06/2017.

6 CIRA Oeste 103 15/05/2017
Pactuação de Remanejamento Ordinário de 
PPI de Alta Complexidade das Regiões de 
Saúde de Pará de Minas

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 10, de 17/07/2017.

7 CIRA Sudeste 403 09/03/2017
Realocação de recurso no valor de R$ 
189.981,82 do teto da PPI, para o teto do 
município de Leopoldina - Região de Saúde 
Leopoldina/Cataguases.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 09, de 28/06/2017.

8 CIRA Sul 699 04/05/2017 Remanejamento Eletrônico PPI de Alta 
Complexidade do 1º semestre.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 05, de 22/06/2017.

9 CIRA Sul 700 01/06/2017
Pactuação de Remanejamento de Urgên-
cia de Litrotripsia da Região de Saúde de 
Lavras

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 11, de 17/07/2017.

10 CIRA Sul 701 01/06/2017
Pactuação de Remanejamento de Urgência 
de Litrotripsia da Região de Saúde de São 
Lourenço.

Diretoria de Programação Pactuada 
Integrada. Parecer Técnico SUBGREG/
SPA/DPPI nº 11, de 17/07/2017.


